8 El apóstol S. Paulo alega este lugar en la *Epístola á los Romanos* vi, 15.

9 Como si dijera: Adonde quiera que vayan estos hombres malignos, llevan consigo la desolacion y quebrantamiento, como una peste, que todo lo consume.

10 Y no hay juicio, justicia, rectitud en sus acciones.

11 Es la misma sentencia; la cual se aplica en particular á los Judíos incrédulos.

12 Padecerá inquietudes, adversidades y angustias, porque no se le concederá, que disfrute mucho tiempo lo que ha adquirido: y cuando se le despoje de ello, sentirá tanta pena como si le arrancaran las entrañas.

13 Se alejó la verdadera justicia.

14 *Esperamos luz de prosperidad: hé aqui tinieblas*, de calamidades y desastres. Todas estas expresiones sirven para dar á entender la extrema ceguera y dureza de los Judíos, que en medio de la mayor luz y claridad con que los instruan los profetas, y entre los resplandores de la celestial doctrina, y obras maravillosas del Mesías, no quisieron abrir los ojos para reconocerle y abrazarle.

^a Job xv, 25. — ^b Proverb. i, 16. Roman. iii, 15.

mus meriede quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui.

41. Ruginemus quasi ursi omnes, et quasi columbe mediantes gememus. Expectavimus judicium, et non est: salutem, et elongata est a nobis.

42. Multiplicatae sunt enim iniquitates nostrae coram tu, et peccata nostra responderunt nobis: quia scelera nostra nobiscum, et iniquitates nostras cognovimus.

43. Peccare et mentiri contra Dominum: et aversi sumus ne iremus post tergum Dei nostri, ut loqueremur calumniam et transgressionem: concepimus, et locuti sumus de corde verba mendacii.

44. El conversum est retrorsum judicium, et justitia longè stetit: quia corruit in platea veritas, et aequitas non potuit ingredi.

45. Et facta est veritas in oblivionem: et qui recessit à malo, praedae patuit: et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est judicium.

46. Et vidit quia non est vir: et apertus est, quia non est qui occurrit: et salvavit sibi brachium suum, et justitia ejus ipsa confirmavit eum.

47. Indutus est justitiam ut lorica, et galea salutis in capite ejus: indutus est vestimentis ulionis, et operus est quasi pallio zeli.

1 **FERRAR.** *Tropezamos en stestas como noche, en sepulturas como muertos.* De donde no podemos salir, como los muertos de los sepulcros.

2 *Como osos heridos*, ó á quienes han robado sus corchillos, sulleremos, viéndonos abandonados de Dios, y gememos sin consuelo, como palomas ó tórtolas, que han perdido su consorte.